,

dans un document florentin de 1825, de balles de fer et de can-

nones de métallo (2) : tant il est faux qu'on s'en soit servi pour

la première fois en Italie , dans la guerre de Ghioggia. Les Fran-

çais s'en servirent en 1 338 , à Puy-Guillaume (3). Villani parle

,

h l'époque de la bataille de Grécy ( 1 346), comme d'une chose qui

n'était déjà plus nouvelle, « des bombardes qui faisaient trem-

« bler la terre avec un tel fracas qu'il semblait que Dieu tonnât,

« non sans grande destruction de gens et de chevaux (4). »

(1) Les canons dont il est parlé antérieurement n'étaient que des flèches

embrasées. On sait que, plus tard, les Chinois furent redevables aux jésuites

de quelque amélioration dans l'art de fondre les canons.

(2) Dans les Archives des Ri/ormazioni de Florence, on trouve celte dis-

position du 11 février I32ii : Kern possint dicti domini priores artium,

et vexilli/er justitiae, una cum dictoo/fitio duodecim bonorum virorum^

eisque liceat nominare , eligere et deputare unum vel duos magistros in

o/filiales et pro offitialibus ad fatiendum etfteri fatiendum pro ipso

comuni pilas seu pallootas ferheas et camnonea hr hetaixo pro ipsis

cANNONiBus ET PALLocTis, hobendis et operandis per ipsos magistros et

offitiales et alias personas in de/ensione corn. Flor. et castrorum et

terrarum, qux pro ipso comuni tenentur, et in damnum et prejxiditium

inimicorunit pro Mo tempore et termino et cum illis offitio et salaria,

eisdcm per comune Flor. et de ipsius comuni pecunia per camerarittm

camere dicti comunis solvendo illis temporibus et terminis, et cum ea
immunitate et eo modo et forma, et cum illis pactis et condittonibus,

quibus ipsis prioribus et vexillifero et dicto offitio XII bonorum viro-

rum placuerit.

Dans les registres publics de Lucques on trouve, sous la date du 33 août

1 382 : Cum per commissarios Lucani comunis ordinatum fuerit quod pro
munitione et tuitionecivUatis Lucanx fièrent quatuor bombardœ grossœ,

et sic per Johannem Zappeta de Gallicano jam duofabricatx sint, et in

civitale Lucana ductae; et denariis egeat prmfatus Johannes pro fabri-
catione et constructione reliquarum, etc.

Le 27 octobre 1470, Paul Nicolini demandait la permission de b&tir, à Pé-

traio, un édifice à eau pour aléser des canons (épingares). Memorie Luchesi,

11, 222. '

(3) Du Cange , Gloss., ad Bombard., a trouvé cette mention dans les re-

gistres delà Cour des comptes : .4 Henri de Faumechon, pour avoir pouldre
et aultres choses nécessaires aux canons qui estaient devant Puy'GuiU
laume.